

Nr 20.

Ankom till riksdagens kansli den 7 mars 1924 kl. 1 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen under fjärde huvudtiteln gjorda framställning om anvisande av anslag till ersättande av vissa genom eldsvåda å Galärvarvet förstörda inventarier.
(1:a avd.)

Uti den till riksdagen avlätna, den 2 januari 1924 dagtecknade propositionen angående statsverkets tillstånd och behov har Kungl. Maj:t under fjärde huvudtiteln, med återopande av det vid propositionen fogade statsrådsprotokollet över försvarsärenden för samma dag, föreslagit riksdagen (punkt 110) att till ersättande av vissa genom eldsvåda å Galärvarvet förstörda inventarier och materialier, tillhörande flygmaterielen och flygverkstaden, för budgetåret 1924—1925 anvisa ett extra reservationslag av 290,000 kronor.

Statsrådsprotokollet innehåller i detta ärende följande:

»På därom av Kungl. Maj:t gjord framställning anvisade 1923 års riksdag för budgetåret 1923—1924 ett extra reservationsanslag av 265,570 kronor till ersättande av vissa inventarier m. m., vilka förstörts vid eldsvåda å Galärvarvet i augusti 1921. Av nämnda anslag avsågos 248,000 kronor för ersättning av genom eldsvådan anställda skador å inventarier och materialier tillhörande flygmaterielen och flygverkstaden, för vilket ändamål marinförvaltningen i sina anslagsäskanden upptagit ett belopp av 588,200 kronor.

Marinförvaltningen har nu framhållit, att återstoden av det utav ämbetsverket för ifrågavarande ändamål begärda anslaget eller (588,200 — 248,000 =) 340,200 kronor alltjämt erfordrades för ersättning av övriga vid Galärvarvets brand förlorade eller skadade inventarier och materialier, tillhörande flygmaterielen eller flygverkstaden. I anslutning härtill har marinförvaltningen hemställt, att förenämnda belopp, 340,200 kronor, måtte för ändamålet anvisas under budgetåret 1924—1925.

Såsom redan nämnts, hade marinförvaltningen i sina anslagsäskanden till 1923 års riksdag upptagit ett belopp av 588,200 kronor för ersättning av genom omförmälda eldsvåda å Galärvarvet anställda skador å inventarier och materialier, tillhörande flygmaterielen och flygverkstaden. Vid ärendets anmälan inför Kungl. Maj:t den 8 januari 1923 anförde föredragande departementschefen, att han funnit sig för det dåvarande kunna biträda detta

anslagskrav allenast på det sätt, att för anskaffning av till flygmaterielen hörande materialier begärdes ett belopp av 140,000 kronor samt att medel äskades för ersättande av två vid branden förstörda flygbåtar, varför kostnaderna belöpte sig till 108,000 kronor. Omförmälda belopp, tillhopa 248,000 kronor, anvisades av riksdagen.

Marinförvaltningen har nu hemställt, att återstående beloppet, 340,200 kronor, måtte anvisas för budgetåret 1924—1925.

I likhet med marinförvaltningen anser jag erforderligt, att ytterligare medel ställas till förfogande för ersättning av ifrågavarande materiel. Emellertid har jag funnit, att med anskaffning utav vissa av ifrågavarande inventarier, för vilka kostnaden uppgår till sammanlagt 50,200 kronor, torde kunna anstå till tiden efter nästkommande budgetår. Med hänsyn härtill synes anslagsäskandet för nämnda budgetår kunna nedsättas med omförmälda belopp, 50,200 kronor, till 290,000 kronor.»

Utskottets
yttrande.

De flygmotorer, vilka äro avsedda att ersättas med det nu begärda anslaget, inköptes efter medgivande av 1920 års riksdag med anlitande av anslaget till oförutsedda utgifter för ett synnerligen billigt pris. Enligt vad utskottet inhämtat är avsikten att, utöver det jämförelsevis betydande antal motorer, vilka redan ersatts med medel från det för innevarande budgetår anvisade anslaget till ersättande av vissa inventarier m. m., jämväl ersätta återstående antal av de vid eldsvådan förstörda motorerna jämte därtill hörande reservdelar, varvid man dock finge räkna med de för dagen gällande priserna å denna materiel.

Då genom den redan verkställda anskaffningen för ersättning av de förstörda motorerna det föreliggande behovet av reservmotorer för marinen torde vara i förhållande till antalet flygplan så tillgodosett, att någon ytterligare anskaffning icke för närvarande är erforderlig, anser sig utskottet, under särskilt beaktande av att det ovannämnda billiga inköpspriset torde hava föranlett, att den ursprungliga anskaffningen blivit större än vad av nödvändigheten strängt påkallades, icke kunna tillstyrka, att ersättning nu beredes för några flera av de förstörda motorerna jämte reservdelar.

För ersättande av den materiel i övrigt, som vid eldsvådan förstördes och för vilken ersättning ännu icke beretts, torde ett anslag av 90,000 kronor bliva tillfyllest.

- Utskottet hemställer alltså,

att riksdagen må till ersättande av genom eldsvåda å Galärvarvet förstörda inventarier och materialier för budgetåret 1924—1925 anvisa ett extra reservationsanslag av 90,000 kronor.

Stockholm den 7 mars 1924.

På statsutskottets vägnar:

S. H. KVARNZELIUS.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:
från första kammaren: herrar *S. H. Kvarnzelius, A. C. Lindblad, C. J. G. Swartz, O. U. B. Olsson, J. G. Walles, E. A. Hallin, J. Jeansson, A. R. Rooth, I. Bergman* i Tännäs, *K. E. Andersson* i Eliantorp, *E. J. G. Rosén* och *P. A. Bergström*;
från andra kammaren: herrar *A. Anderson* i Råstock, *K. V. Rydén, P. Nilsson* i Bonarp, *C. R. Jansson* i Falun, *L. J. Carlsson-Frosterud, O. Olsson* i Kullenbergs-
torp, *J. Jönsson* i Revinge, *A. A. Törnkvist* i Karlskrona, *P. M. Olsson* i Blädinge,
E. Andersson i Prästbol, *J. Olofsson* i Digernäs och *S. Persson* i Fritorp.
